Ya anteriormente veíamos que San Buenaventura decía que en la misma glorificación de Dios estaba la utilidad de la creatura.

Si nos fijamos en el hombre, el rey de la creación, el mismo hombre es el fin de todos los seres; las creaturas han sido formadas para que le sirvan y mediante el hombre, se ordenan al fin último de todo ser creado, Dios.

Tertius est ordo, quo creaturæ irrationales ad rationalem ordinantur tamquam in finem, propter quem sunt factæ, et mediante illo in ultimum finem principalem; et secundum hunc ordinem magis convenit homo cum Deo quam Angelus; magis enim facta sunt et corporalia et sensibilia propter hominem quam propter Angelum ²¹¹.

También entre el hombre y el ángel hay relaciones propias: el hombre ha sido formado para reparar la caída de los ángeles y el ángel ha sido hecho para el hombre según la ley de caridad; pero tanto el ángel como el hombre se ordenan directa e inmediatamente a Dios ²¹².

Las creaturas racionales pueden alabar a Dios y conocerlo inmediatamente, pueden unirse a Dios por amor.

Las creaturas salieron de Dios; las creaturas vuelven a Dios unas inmediatamente, otras mediatamente. Las creaturas irracionales vuelven a Dios mediante las creaturas racionales, vuelven a Dios mediante el hombre a quien impulsan a conocer

²¹⁰ II. Sent. S. xxx, a. 1. Q. 1, Tom. II, p. 696 a.

²¹¹ II. Sent. D. xvi, a. 2. Q. 1, Tom. II, p. 401 b.

²¹² II. Sent. D. I, P. II, a. 2. Q. 2, Tom. II, p. 46.

la multiforme sabiduría del Creador, y le incitan a descansar en el amor de Dios:

Respondeo: ad prædictorum intelligentiam est notandum quod finis ad quem ordinantur res duplex est. Quidam enim est finis principalis et ultimus, quidam vero est finis sub fine. Si primo modo loquamur de fine, sic omnium creaturarum tam rationalium quam irrationalium finis est Deus qui omnia propter semetipsum creavit Altissimus... Si autem loquamur de fine non principali, qui est finis quodammodo et finis sub fine, sic omnia sensibilia animalia, facta sunt propter hominem.

Et hoc insinuat Philosophus cum dicit «Sumus finis nos quodammodo omnium eorum quæ sunt». Insinuat etiam Scriptura...²¹³.

El hombre ha sido constituido por Dios como fin de toda la creación sensible; después de los días de su peregrinar sobre la tierra, encuentra su felicidad en Dios, su seguridad y dicha:

Ex tertia consideratione, scilicet ex ordine ipsius animæ ad proprium finem, ostenditur sic: Remoto ultimo fine qui principaliter movet, omnes alii fines cassi sunt et vani; sed finis ultimus omnis operationis rationalis est beatitudo perfecta: ergo si illa non est omnia quæcumque facit anima, facit frustra...